
اخبار كشور

خبر ویژه
از تیتر »طغیان گوشت«

 تا مخالفت با قیمت‌گذاری!
در شرایطی که مردم به رها شدگی قیمت‌ها و بعضاً نقش‌آفرینی دستگاه‌های 
دولتی در گران شدن اقلامی مانند خودرو و ارز و... انتقاد دارند، روزنامه و حزب 

کارگزاران علیه قیمت‌گذاری نوشت!
روزنامه سازندگی در تحلیلی با عنوان »کنترل اقتصادی/ چرا اقتصاددانان 
مخالف قیمت‌گذاری هستند؟«، می‌نویسد: »اگر شما مخالف گشت ارشاد 
هستید اما با کنترل قیمت‌ها در اقتصاد موافقید، شما موافق آزادی نیستید. 
نظام قیمت‌گذاری بزرگ‌ترین دروغ سیستماتیک در کشور است. هر روز در 
نانوایی، سوپرمارکت، قصابی، رستوران و حتی در بیمارستان و داروخانه با انواع 
دروغ‌های ناشی از قیمت‌گذاری مواجه می‌شویم. هر زمان تورم افزایش پیدا 
می‌کند، دولت به‌ جای اینکه تورم را کنترل کند، قیمت‌ها را کنترل می‌کند و 
با ابزارهای کنترل و تعزیر به جنگ بازار و بازاریان می‌رود. مقصر سیاستمدار 
است اما در بازار دنبال دزد می‌گردد. واضح است که سیاست‌گذاری نادرست 
اقتصادی منجر به افزایش دسته‌جمعی قیمت کالاها و خدمات و ایجاد التهاب 
در بازارها شده اما جالب است که دولت باز هم با تکیه بر ابزار فشار و تعزیرات 

حکومتی به جنگ بازار برخاسته است.
یعنی سیاست‌گذار که خود مسبب این بحران است، دارد تلاش می‌کند تا 
آثار و عواقب اشتباهات خود را با سرکوب و تنبیه بازار جبران کند و جوانان 
کشور را به جان بازار بیندازد. اقتصاددانان معتقدند که کنترل قیمت‌ها در 
اقتصاد، به‌ویژه در بازارهای رقابتی، می‌تواند به اختلالات جدی منجر شود و 
کارایی اقتصادی را کاهش دهد. استدلال اصلی آنها بر مبنای اصول عرضه 
و تقاضا و مکانیسم بازار آزاد استوار است. وقتی دولت قیمت‌ها را پایین‌تر از 
سطح تعادلی بازار تعیین می‌کند، تولیدکنندگان انگیزه کمتری برای تولید 
دارند، زیرا سودشان کاهش می‌یابد اما تقاضا به دلیل قیمت پایین افزایش 
می‌یابد. این امر به کمبود کالا منجر می‌شود مانند آنچه در برخی موارد برای 

کالاهای اساسی مثل نان یا سوخت دیده شده است.
به عقیده اقتصاددانان، قیمت‌ها در اقتصاد آزاد مانند چراغ ‌راهنما عمل 
می‌کنند و به تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان نشان می‌دهند که منابع را 
چگونه تخصیص دهند. کنترل قیمت‌ها این سیگنال‌ها را مخدوش و تخصیص 
منابع را ناکارآمد می‌کند. مثلًا اگر قیمت آب به‌طور مصنوعی پایین نگه داشته 
شود، مصرف بی‌رویه افزایش می‌یابد و بحران منابع تشدید می‌شود. در نهایت 
اقتصاددانان تأکید دارند که کنترل قیمت‌ها اغلب به نفع گروه‌های خاص و 
به ضرر کل جامعه تمام می‌شود. این مداخلات معمولاً با شعار حمایت از 
مردم انجام می‌شود اما در عمل، هزینه‌های آن بر دوش همه، به‌ویژه اقشار 
آسیب‌پذیر، می‌افتد زیرا کمبودها و ناکارایی‌ها زندگی روزمره را دشوارتر می‌کند. 
به همین دلایل، اقتصاددانان کنترل قیمت‌ها را مشابه دخالت‌های غیرضروری 
در زندگی افراد می‌دانند و معتقدند همان‌طور که مردم محدودیت‌های شخصی 
را نمی‌پذیرند نباید پذیرای مداخله در سازوکار طبیعی بازار باشند، مگر در 
موارد استثنایی مانند انحصارهای خطرناک یا بحران‌های موقت که نیاز به 

تنظیم موقت را توجیه کند«.
فضاسازی ارگان مطبوعاتی حزب کارگزاران علیه قیمت‌گذاری، چنان که 
گفته شد، رویکردی غلط‌انداز وخلاف واقعیت‌های رویکرد در زمینه رهاسازی 
قیمت‌ها و بعضاً نقش‌آفرینی در گران سازی اقلامی مانند خودرو و ارز )از طریق 
حذف ارز نیمایی( و نان و دارو و... است. در این زمینه در حالی که تورم رو به 
صعود بود وزیر معزول اقتصاد علیه سرکوب قیمتی سخن می‌گفت و در همین 

روند بود که موج تورمی به سوی معیشت مردم جاری شد.
اما درباره روزنامه سازندگی باید برخی تیترهای این روزنامه در دوره دولت 
شهید رئیسی را به یاد گردانندگان این روزنامه آورد، از جمله: »طغیان گوشت، 
شکست برنامه‌های اقتصادی، دولت رابین هودی )با طرحی توهین‌آمیز علیه 
محمد مخبر(، خالی کردن جیب مردم )کاریکاتور موهن علیه وزیر اقتصاد 

وقت(، بنگاه املاک دولت، چاپیدن پول، سفره دلواپسان و...«.
اما همین روزنامه اکنون با تغییر دولت دیگر صلاح نمی‌بیند درباره گرانی 
اقام مختلف موضع بگیرد. بلکه در مقابل از تیتر‌های تبلیغاتی مانند »نجات 
بانک‌ها از ورشکستگی« )با تصویر وزیر معزول اقتصاد(، »سازندگی به جای 
پولپاشی«، »باز شدن قفل اقتصاد« و»مدیریت بازار/ وزیر اقتصاد و رئیس 
سازمان بورس چگونه توانستند در وضعیت نابسامان اقتصاد، التهاب را از بازار 

سهام دور کنند؟« و... استفاده می‌کند.
یادآور می‌شود روزنامه اشرافی سازندگی در دولت روحانی نیز درباره افزایش 
ناگهانی قیمت بنزین از تیترهایی مانند »هزینه جراحی« و »تصمیم دولت 
درست بود« اسفاده کرد و این در حالی بود که دولت روحانی با چهار سال 
ثابت نگاه داشتن قیمت و ناگهان سه برابر کردن آن، شوک قیمتی ایجاد کرده 

و بهانه به دست دشمنان و بدخواهان برای آشوب‌افکنی داده بود.
این نکته هم گفتنی است که دولت کارگزاران )هاشمی( به خاطر 
 اجرای سیاست شوک‌آمیز تعدیل اقتصادی از رکوردداران تورم حساب 

می‌شود.

گروکشی ارزی صادرکنندگان
چگونه موجب گرانی می‌شود؟

اصلاح مرکز مبادله طلا و ارز و جایگزینی یک سیستم شفاف‌تر، کارآمدتر 
و نظارت دقیق‌تر بر عملکرد شرکت‌های بزرگ دولتی و شبه‌دولتی می‌تواند 
از تخلفات صادرکنندگان و عدم ‌بازگشت ارز حاصل از صادرات به کشور 

جلوگیری کند.
در این زمینه روزنامه جوان نوشت: منتقل نشدن ارز حاصل از صادرات به 
کشور از سال ۱۳۹۷ با علنی شدن صادرات با کارت‌های یک‌بار مصرف افراد 
ضعیف و حتی کارتن‌خواب جدی گرفته شد؛ موضوعی که همواره مورد مناقشه 
دولت و صادرکنندگان بود. بهمن‌ماه امسال دیوان محاسبات از رشد قابل توجه 
»عدم ‌رفع تعهدات صادراتی شرکت‌های پتروشیمی، پالایشی و فلزی« خبر داد.
انتقاد صریح رهبر معظم انقلاب از عملکرد شرکت‌های متخلف دولتی که 
به وظایف خود در بازگشت ارز عمل نکرده‌اند، نشان‌دهنده ژرفای این مشکل 
است. این موضوع، از یک‌سو باعث شده است بازار ارزی شدیداً نوسان کند و 

از سوی دیگر معیشت مردم تحت فشار قرار بگیرد.
صادرکنندگان دلیل عدم ‌انتقال ارز حاصل از صادرات به داخل کشور را 
غیرواقعی بودن نرخ ارز می‌دانند و می‌گویند بخش خصوصی که در شرایط 
تحریمی به زحمت کالا صادر می‌کند، نباید ارز خود را به قیمت دستوری 
دولتی پایین‌تر از نرخ بازار آزاد بفروشد. آنها به بهانه‌های مختلف تلاش می‌کنند 
از ورود ارز به کشور خودداری کنند. برخی بنگاه‌های بزرگ دولتی هم که از 
مزایای حمایتی بی‌شماری برخوردارند، در صف غیردولتی‌ها قرار گرفته‌اند و 

از برگشت ارز حاصل از صادرات کالای‌شان جلوگیری می‌کنند. 
ترک ‌فعل شرکت‌های بزرگ در عرضه ارز حاصل از صادرات باعث افزایش 
شوک‌های ارزی می‌شود. این موضوع، از یکسو باعث شده بازار ارزی شدیداً 
نوسان کند؛ از سوی دیگر ثبات اقتصادی آسیب ببیند. نرخ ارز که به‌صورت 
غیرمنتظره افزایش یافته، به‌عنوان یکی از عوامل اصلی افزایش قیمت کالا‌های 

وارداتی و تورم شناخته می‌شود. 
متأسفانه مرکز مبادله طلا و ارز در مدیریت این موضوع موفق نبوده و تنها 
با توسعه این سازوکار شوک افزایش نرخ ارز را به مردم تحمیل کرده است. 
نرخ ارز که در ابتدای سال حدود ‌۴۰هزار تومان بود به ‌۶۹ هزار تومان رسیده 
است؛ این موضوع تأثیرات گسترده‌ای بر قیمت کالا‌های وارداتی داشته است. 
این افزایش نرخ ارز که بر اساس نرخ مرکز مبادله محاسبه می‌شود، به‌طور 
مستقیم بر حقوق ورودی کالا‌های وارداتی تأثیر گذاشته و به شوک قیمتی 

در بازار منجر شده است. 
اخیراً یکی از مسئولان دولتی اعلام کرده بود احتمالاً تا پایان سال، حدود 
‌۳ میلیارد دلار از ارز حاصل از صادرات پتروشیمی‌ها به نظام ارزی باز نخواهد 
گشت. این موضوع نشان می‌دهد شرکت‌های بزرگ دولتی در این زمینه 

به‌موقع عمل نکرده‌اند.
صاحبنظران معتقدند عدم ‌بازگشت ارز صادراتی، به طور مستقیم بر واردات 
کالا‌ها تأثیر گذاشته است. با کمبود ارز، دولت در راستای افزایش نرخ رسمی 
ارز جهت ترغیب صادرکنندگان اقدام کرد و نرخ ارز در مرکز مبادله به حدود 
‌۷۰ هزار تومان افزایش یافت. بر این اساس با توجه به مصوبه عجیب مجلس 
در قانون بودجه ۱۴۰۴ نرخ ارز محاسباتی در گمرک در سال آینده منطبق 
با نرخ مرکز مبادله خواهد بود. با این سیاست سؤال برانگیز، قیمت کالا‌های 
وارداتی نیز افزایش و این شوک قیمتی، در معیشت مردم انعکاس یافته است. 
افزایش قیمت کالا‌های اساسی و وارداتی، به‌عنوان یکی از نتایج این سیاست‌ 

ناکارآمد، مشاهده می‌شود. 
با توجه به اثرات منفی که از هر دو جهت- رشد هزینه واردات و تداوم عدم 
‌بازگشت ارز صادراتی- شاهد هستیم، اصلاح عمیق مرکز مبادله طلا و ارز و 
اتخاذ یک رویکرد پیشنهادی در حوزه ارز صادراتی و تعیین تکلیف هزینه‌های 
گمرکی الزامی به‌نظر می‌رسد چراکه موضوع ثبات نرخ ارز در برنامه‌های 
بالادستی نیز مورد توجه قرار گرفته و مرکز مبادله کمکی به این حوزه نکرده 
است. این موضوع نشان می‌دهد سیستم فعلی مدیریت ارزی کشور، نیازمند 

بازنگری عمیق است. 
لازم است نظارت سفت و سخت بر عملکرد شرکت‌های بزرگ دولتی در 
زمینه بازگشت ارز صادراتی و برخورد با مدیران متخلف به‌صورت جدی تقویت 
شود. سیستم مدیریت ارزی هم که در حال حاضر با مشکلات فراوانی مواجه 
است، نیازمند اصلاحات بنیادین است. به‌گونه‌ای که به‌جای ایجاد نوسانات در 

بازار، به تعیین نرخ ارز و مدیریت منابع ارزی کشور کمک کند. 
ضروری است دولت برای پایان دادن به این مناقشات با صادرکنندگان 
دولتی و خصوصی اصلاح مرکز مبادله طلا و ارز را در دستور کار قرار دهد و 

به جای آن، یک سیستم شفاف‌تر و کارآمدتر را اجرا کند. همچنین نظارت 
دقیق‌تری بر عملکرد شرکت‌های بزرگ شبه دولتی اعمال کند تا از تخلفات 

آنها در حوزه بازگشت ارز جلوگیری شود.
مؤمنی: زشت است که متولیان شوک‌درمانی

قهرمان ضد رانت معرفی شوند
»تأسف‌آور است که با تحریف واقعیت‌ها، مجری شوک‌‌درمانی پلید اقتصادی 

را قهرمان ضد رانت معرفی می‌کنند«.
فرشاد مؤمنی، استاد دانشگاه علامه طباطبایی، در نشست بررسی 
»دستکاری‌های مشکوک تاریخ و فرهنگ ایران زمین؛ نگاهی به فرآیندهای 
قباحت‌زدایی از کودتاها« گفت: ببینید، در کشورهایی که به آن کشورهای 
پیشرفته می‌گویید یک فروشگاه وجود دارد که جرأت کند و قیمت روی 
کالاهایش نزده باشد!؟ بعد اگر ما این‌جا بگوییم باید مسئله نظارت بر قیمت‌ها 
و حساب و کتاب وجود داشته باشد، با تخصصی که در جعل مفاهیم پیدا 
کرده‌اند که حتی در آن صداقت و عدالت را رعایت نمی‌کنند، انواع برچسب‌ها 
را می‌زنند! اگر بگوییم با این نرخ بهره‌ای که در این اقتصاد تحمیل کرده‌اید، 
چه کسی می‌تواند به سمت سرمایه‌گذاری تولیدی برود، می‌گویند عده‌ای 

طرفدار سرکوب در بازار پولی هستند! 
این کارشناس اقتصادی گفت: پرسش بنیادی برای جعل واقعیت و 
دروغ‌پردازی، این است که این شرایط منحصراً منشأ داخلی دارد و یا پیوندی 
با منافع بیرونی هم پیدا می‌کند!؟ پاسخ من به این پرسش این است که 
قاطعانه این وضعیت با بیرون از کشور هم پیوندی دارد. باید هر سیاستی 
که اتخاذ می‌کنید، از دریچه اقتصاد سیاسی، نسبت آن را با منافع بیرونی‌ها 
هم ببینید! بعد درباره آن تصمیم بگیرید، خود این موضوع یک شاقول برای 

خدمتگزاری به مردم است. 
وی تاکید کرد: اصل وقوع توطئه از ناحیه بیرونی‌ها که طمع و منافعی در 
داخل دارند، مسلم است، اما تا درباره اینها حرفی بزنیم، می‌گویند فلانی هم 
توطئه‌ای اندیش شد! در حالی که توطئه‌ای اندیشی، نه از بابت اینکه به واقعیت 
توطئه اذعان دارد محکوم است، بلکه توطئه‌ای اندیشی، از این باب محکوم است 
که ما را در برابر توطئه مسلوب‌الاختیار فرض می‌کند. اگر ما خرد داشته باشیم 
و به مردم و خصوصاً متفکرانمان آزادی بدهیم که بتوانند آزادانه بیندیشند 
و حرف بزنند و با هم بحث کنند، می‌توانیم بر این توطئه‌ها غلبه پیدا کنیم. 

وی که از حامیان انتخاباتی پزشکیان بوده اما اکنون منتقد سیاست 
اقتصادی کسانی مثل همتی است، تصریح کرد: مرکز پژوهش‌های مجلس 
می‌گوید مهم‌ترین مشخصه لایحه بودجه 1404 این است که هیچ اهتمامی 
برای برطرف کردن هیچ یک از مشکلات تولید صنعتی ندارد، اما از سوی دیگر 
ده‌ها تمهید علیه تولید صنعتی در این سند پیش‌بینی شده است. در حالی که 
ستون فقرات استقلال ملی و امنیت ملی، مردم هستند. بی‌سابقه‌ترین فشارها 
بر معیشت مردم در سند لایحه بودجه پیش‌بینی شده است. وقتی فریب 
می‌خورید، می‌توانید آلت دست شوید، این آلت دست شدن گاه این است که 
به غیرمولدهای داخلی و منافع آنها اولویت می‌دهید و گاه توجه ندارید که 
این تاجرباشی‌ها بر اساس هشدار اسمیت که به حکومتش می‌گفت از آنها که 
در تجارت خارجی هستند برحذر باش، چگونه با بیگانگان منافع دارند. اکنون 

اگر ما حرف اسمیت را بزنیم، برچسب چپ‌گرایی را می‌زنند.
مؤمنی اظهار داشت: آقای بحرینیان سندی برای من فرستادند که مجموعه 
اظهارات رئیس‌جمهور در زمانی است که نماینده مجلس بودند. آقای پزشکیان 
در 31 خرداد 1397، در سخنرانی از موضع نایب‌رئیس اول مجلس، گفته این 
چه مناسباتی است که ایجاد کردیم که عده‌ای یک شبه‌، با واردات خودرو و 
با سوداگری روی خرید هزاران سکه، می‌توانند میلیاردها تومان سود ببرند!؟ 
شرح طولانی داده که این دو کار جزء شرم‌آورترین کارها تلقی شده. جای 
این نیست که آقای رئیس‌جمهور از خود بپرسد چه بر سرش آمده که وقتی 
رئیس‌جمهور می‌شود، این دو کار، جزء اولین کارهایی است که می‌کند!؟ باید 
به آقای رئیس‌جمهور گفت آن نایب‌رئیسی که سال 1397 به خوبی مسائل را 
می‌فهمید، اکنون مجری سیاست‌هایی است که آن زمان در قباحتش سخن 

می‌گفت.
وی گفت: اکنون به ارز از زاویه چرتکه‌ای نگاه می‌شود و مانند یک کاسب‌کار 
با افزایش قیمت آن، دنبال پول درآوردن هستند و به فساد، فلاکت و وابستگی 
ذلت‌آوری که به دنیای خارج ایجاد می‌کند توجهی ندارد. دستیابی به منابع 
ارزی، مهم‌ترین عنصری است که قدرت انعطاف به نظام مدیریتی کشور می‌دهد. 
شما این ابزار قدرت انعطاف را این‌گونه نابود می‌کنید و در کنار آن تولید را 
هم ریشه‌کن می‌کنید و مردم را هم به فلاکت می‌اندازید و حکومت را هم به 
افلاس مالی دچار می‌کنید. این به منافع خارجی‌ها و منافع منحط دلال‌ها، 

رباخوارها و سوداگرها ربط ندارد!؟
مؤمنی تاکید کرد: قباحت دارد که حرف‌هایی زده می‌شود و مجری 
رانت‌زاترین سیاست‌ها را در این کشور تبدیل به قهرمان ضد رانت می‌کنند! به 
شرافتمندترین آدم‌های این کشور برچسب‌های چپ‌گرایی و از این قبیل 

می‌زنند.

بهار 1376 وقتی جریان موسوم به چپ)!( خود را برای انتخابات 
ریاست‌جمهوری آماده می‌کرد؛ در سخنان و تبلیغات وابسته به چهره‌های 
این جریان بر قانون‌مداری و عمل به قانون اساسی تأکید می‌شد. آنها اما از این 
تأکید بر قانون، منظور دیگری نیز داشتند و با ژست خاصی در شعارهای‌شان 
از »اختیارات رهبری در چهارچوب قانون اساسی« می‌گفتند تا به زعم خود 

اختیارات رهبری را در قانون اساسی محدود کنند.
محمد خاتمی همان زمان برای اعام تصمیمش مبنی بر نامزدی در 
انتخابات ریاست‌جمهوری به ملاقات رهبر انقلاب رفت و گفت: »بنده عقیده‌ام 
این است که رهبری بایست در چهارچوب قانون اساسی عمل کند.« پاسخ 
رهبر انقلاب به این سخن او شنیدنی بود: »به ایشان گفتم بسیار مطلب 
خوبی است ولی شما جناب آقای خاتمی کسی خواهی بود که در آینده 
بیشترین تقاضاها را برای استفاده از اختیارات فراتر از قانون اساسی رهبری 
جهت حل مشکلات کشور خواهید داشت.« همین اتفاق هم افتاد؛ آنهائی 
که می‌خواستند اختیارات رهبری را محدود کنند بیشترین درخواست‌ها را 
برای استفاده از اختیارات فراقانونی رهبر انقلاب داشتند. رهبری سال‌ها بعد 
در توصیف این درخواست‌های دولت محمد خاتمی گفت: »در طول سال‌های 
ریاست جمهوری ]آقای خاتمی[، ایشان بارها نامه می‌زدند که فلان مطلب را 
تنها شما می‌توانید حل نمایید و بنده می‌نوشتم که با توجه به اینکه درخواست 
شما در چهارچوب قانون اساسی نیست مکتوب بنویسید که موضوع از طریق 
اختیارات فراتر از قانون اساسی رهبری حل شود و ایشان بارها و بارها چنین 

مطلبی را مکتوب نمودند.«
یکی از این موارد 5 بهمن 1378 رخ داد؛ وقتی »غلامحسین کرباسچی« 
که به اتهام اختلاس و تضییع حقوق بیت‌المال در زندان به سر می‌برد با 
پادرمیانی محمد خاتمی و برخی دیگر از دولتمردانش توسط رهبر انقلاب 
مورد عفو قرار گرفت. آقای کرباسچی برای تخلفاتش در دوران شهرداری 
تهران به دلیل دو مورد اختاس و یک مورد تضییع حقوق بیت‌المال به 
دو سال حبس، 160 میلیون تومان )معادل 247 هزار دلار وقت( رد مال و 
جزای نقدی و 10 سال انفصال از خدمات دولتی محکوم شده بود. او با توجه 
به اجرای حکمش در اردیبهشت 1378 طبق قانون باید تا سال 1380 در 
 زندان می‌ماند اما پس از 9 ماه به درخواست محمد خاتمی و دوستانش،

 رهبر انقلاب از اختیارات خود استفاده کرد و بقیه حکم زندان آقای کرباسچی 
را مورد عفو قرار داد.

اندکی بعد در 29 بهمن 1378 دولت محمد خاتمی اولین انتخابات 
خود را برای ششمین دوره مجلس شورای اسلامی برگزار کرد. تجربه‌ای که 
خاطرات تلخ انتخابات دوره سوم مجلس شورای اسلامی را زنده کرد؛ اتفاقا 
 آن زمان نیز جریان موسوم به چپ مجری انتخابات بود. شورای نگهبان،

11 اسفند 1378 ضمن تأکید بر اینکه »اکثر حوزه‌های انتخابیه مشکل چندانی 
ندارند« از بروز برخی تخلفات در جریان برگزاری انتخابات به ویژه در حوزه 
انتخابیه تهران خبر داد. با بررسی شکایات و بازشماری برخی صندوق‌ها، 
آرای برخی نامزدهای انتخاباتی تغییر قابل ملاحظه‌ای داشت. یکی از این 
افراد حجت‌الاسلام‌‌  هاشمی رفسنجانی بود که دو سال پس از پایان دوران 
ریاست‌جمهوری‌اش، برای راهیابی به مجلس از حوزه انتخابیه تهران نامزد 
شده بود. محسن‌‌ هاشمی، رئیس دفتر آن ‌روزهای آقای ‌هاشمی می‌گوید: 
»برخی از صندوق‌ها را باز کردند و هر صندوقی که باز می‌شد آرای آن 
مخدوش بود و باطل اعلام می‌شد. تا 30 درصد بازشماری شد و حاج آقا بیستم 
شد... وقتی از ]رتبه[ 30 به 20 رسیدند دیدند انتخابات در تهران مخدوش 
است. افراطی‌های اصلاح‌طلبان و اجرائی‌های آنها تقلب کرده بودند.« همین 
اتفاق برای آقای غلامعلی حداد عادل نیز رخ داده بود و پس از بازشماری آراء، 
رتبه او در حوزه انتخابیه تهران از 33 به 28 رسید. پس از شکایت شورای 
نگهبان، معاون سیاسی وقت وزارت کشور در دولت اصلاحات به اتهام وقوع 
تخلفات گسترده در انتخابات تهران مقصر شناخته شد اگرچه یک بار دیگر 
این جریان از اختیارات رهبر انقلاب بهره برد و با حکم رهبری مبنی بر تأیید 
نتایج انتخابات پس از ابطال صندوق‌های مخدوش، پرونده انتخابات ششمین 

دوره مجلس شورای اسلامی بسته شد.
آبان 1381 مدعیان اصلاحات باز هم از اختیارات رهبری برای یک اقدام 
فراقانونی دیگر استفاده کردند. رئیس و جمعی از نمایندگان مجلس ششم 
شورای اسلامی که در اختیار این جریان سیاسی بود به رهبر انقلاب نامه 
نوشتند و خواستار عفو عبدالله نوری اولین وزیر کشور محمد خاتمی شدند. 
آقای نوری به جرم توهین به مقدسات، نشر اکاذیب، اقدام علیه امنیت ملی 
و... در زمان مدیرمسئولی‌اش در روزنامه خرداد، آذرماه 1378 به 5 سال 
حبس محکوم شده بود و طبق قانون باید تا سال 1383 در زندان می‌ماند 
اما به درخواست مدعیان اصلاحات و با حکم رهبر انقلاب این قانون اجرا 

نشد و بقیه حکم حبس عبدالله نوری مورد عفو قرار گرفت.
بهمن 1383 یکی دیگر از آن مواردی بود که مدعیان اصلاحات از حکم 
حکومتی رهبر انقلاب بهره بردند. نمایندگان مجلس هفتم شورای اسلامی 
طبق وظایف قانونی‌شان خواستار استیضاح مرتضی حاجی، وزیر وقت آموزش 
و پرورش و عبدالواحد موسوی لاری، وزیر وقت کشور در دولت دوم محمد 
خاتمی بودند. همه چیز برای استیضاح آماده بود اما با نامه 5 بهمن 1383 
رهبر انقلاب به غلامعلی حدادعادل، رئیس وقت مجلس شورای اسلامی از 
این اقدام جلوگیری شد. رهبری در نامه خود با توجه به ماه‌های آخر دولت 

اصلاحات، استیضاح وزیران را به صلاح ندانستند.
چند ماه بعد با فرا رسیدن موعد انتخابات نهمین دوره ریاست جمهوری 
در بهار 1384، مدعیان اصلاحات که به زعم خود خواستار محدود کردن 
اختیارات رهبری در قانون اساسی بودند، یک بار دیگر از اختیارات خاص 
رهبر انقلاب بهره بردند و توانستند نامزدهای مورد نظرشان را علی‌رغم 
رد صلاحیت توسط شورای نگهبان به رقابت‌های انتخاباتی نهمین دوره 
ریاست جمهوری راهی کنند. اگرچه به دلیل 8 سال عملکرد ضعیف و 
جنجال‌آفرین‌شان هیچ کدام از چهره‌های مورد حمایت آنها مورد اقبال 
مردم قرار نگرفتند اما در تاریخ ثبت شد که این جریان از اولین روزهای 
به قدرت رسیدنش تا آخرین روزهای حضور در قدرت، خواستار شکستن 

چهارچوب‌های قانونی، دور زدن قانون و اقدامات فراقانونی بود.
آنها اگرچه شعار قانون‌‌مداری می‌دادند اما میانه خوبی با قانون نداشتند؛ 
همان‌طور که شعار انتقادپذیری و تحمل مخالف می‌دادند اما تقریبا از هیچ 
اقدامی برای طرد منتقدان و رقبای سیاسی خود فروگذار نمی‌کردند. تابستان 
1396 وقتی هفتمین دوره شورای اسلامی شهر تهران با چهره‌های وابسته 
به این جریان تشکیل شد؛ همه فکر می‌کردند محسن‌هاشمی بهترین 
چهره آنها برای شهرداری تهران است. آقای ‌هاشمی خودش نیز چنین 
نظری داشت اما از آنجا که انتقال آقای‌هاشمی از شورای شهر به شهرداری 
تهران باعث جایگزین شدن او با یک عضو جریان سیاسی رقیب در شورای 
شهر تهران می‌شد؛ مدعیان اصلاحات و البته مدعیان تحمل مخالف، هرگز 
حاضر به چنین اقدامی نشدند و با حضور محسن‌هاشمی در شهرداری تهران 
موافقت نکردند. مدعیان اصلاحات در دوره چهار ساله مدیریت شهری‌شان 
سه شهردار عوض کردند اما از ترس حضور یک مخالف در جمع‌ خود، حاضر 
نشدند محسن‌هاشمی با سال‌ها سابقه در حوزه مدیریت شهری را به عنوان 
شهردار تهران انتخاب کنند. محمدجواد ظریف که خودش یکی از چهره‌های 
این جریان سیاسی به حساب می‌آید، اسفند 1402 در همین زمینه زبان به 
انتقاد از دوستانش گشود و گفت: »به نظر من جناح چپ در انحصارطلبی، 

دست جناح راست را از پشت می‌بندد.«
اتفاقات این روزها بار دیگر یادآور قانون‌گریزی‌ها و تمامیت‌‌خواهی‌های 
 FATF این جریان همیشه مدعی است. در حالی که بررسی لوایح مربوط به
در مجمع تشخیص مصلحت نظام طبق قانون سال‌ها پیش مختومه شده بود 
آنها با استفاده از اختیارات رهبر انقلاب آن را دوباره به مجمع تشخیص 
مصلحت بازگرداندند. در حالی که لایحه »حمایت از خانواده از طریق ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب« پس از تصویب مجلس و تأیید شورای نگهبان 
تبدیل به قانون شده است آنها به اجرای قانون تمکین نکرده و در میانبری 
جدید‌التأسیس از طریق دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی قانون رسمی 
کشور را متوقف کردند. آنها 9 ماه از حضور غیرقانونی محمدجواد ظریف به 
عنوان معاون راهبردی رئیس‌جمهور حمایت کردند و پس از اجرای قانون و 
برکناری او طلبکار هم شدند! آخرین مورد مربوط به استیضاح عبدالناصر 
همتی، وزیر سابق اقتصاد می‌شود. کسی که نه تنها کارنامه قابل قبولی برای 
بهبود شرایط اقتصادی نداشت بلکه حتی عملکرد درخوری نیز برای حفظ 
و ثبات وضع اقتصادی نداشت. مجلس شورای اسلامی بر اساس وظایف 
قانونی‌اش و در حمایت از مردم اقدام به استیضاح آقای همتی کرد اما همین 
اقدام قانونی و روال معمولی نمایندگان مجلس شورای اسلامی توسط جریان 
غرب‌زده مدعی اصلاح‌طلبی تحمل نشد تا جایی که چهره‌های وابسته به آنها 

را به این فکر انداخت که چرا رئیس‌جمهور قدرت انحلال مجلس را ندارد!
غرب‌زدگان مدعی اصلاح‌طلبی جماعتی کم با هیاهوی زیادند و مثل 
قبله‌های آمال‌شان در غرب، مجموعه‌ای از شعارهای توخالی‌اند. آنها 
دیکتاتورهایی همیشه کوچک هستند که هیچ چهارچوب قانونی‌ای را 
برنمی‌تابند و تمامیت‌خواهانه همه اجزای قدرت را فقط در انحصار خود 

می‌خواهند.

دیکتاتورهای همیشه کوچک

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی

صفحه 2
سه‌شنبه ۲۱ اسفند ۱۴۰۳
۱۰ رمضان 1446 - شماره ۲۳۸۱۷

در جلسه ستاد تنظیم بازار 

عارف: بازرسی‌ها، نظارت و کنترل بازار 
با قوت ادامه می‌یابد

عراقچی: 

تحت فشار و ارعاب مذاکره نخواهیم کرد

معاون اول رئیس‌جمهور تاکید 
کنترل  و  نظارت  بازرسی‌ها،  کرد: 
بازار تا پایان سال جاری و ایام عید 
نوروز با قوت ادامه می‌یابد چرا که 
بر اساس گزارش‌های ارائه‌شده، 
نظارت‌ها تاثیر مهمی در کنترل 
نیاز  بازار کالاهای اساسی و مورد 
مردم به ویژه اقشار آسیب‌پذیر 

داشته است.
اول  معاون  عارف،  محمدرضا 
رئیس‌جمهور در جلسه ستاد تنظیم 
بازار با اشاره به اهمیت نقش بخش 
خصوصی و اصناف در کمک به دولت 
در کنترل قیمت‌ها و همچنین تعداد 
۷۳۰ هزار بازرسی انجام شده توسط 
اتاق اصناف ایران، تصریح کرد: برگزاری 
نمایشگاه‌های بهاره با کمک اتاق اصناف 
ایران و فروش کالاهای مورد نیاز مردم 
با توجه به گزارش ارائه شده مبنی بر 
تفاوت قیمت ۲۰ درصدی پایین‌تر 
نسبت به بیرون از این نمایشگاه‌ها، 
به تولیدکنندگان برای رونق تولید و 
جبران بخش کوچکی از خسارت‌های 
ناشی از خاموشی‌های بخش تولید و 
همچنین به مردم برای خرید مستقیم 
کالا از تولیدکننده با قیمت مناسب، 

کمک کرده است.
وی همچنین با اشاره به 
گزارش مربوط به قیمت حبوبات، به 
وزارتخانه‌های جهاد کشاورزی و صنعت، 
معدن و تجارت دستورات لازم را برای 
اتخاذ  افزایش نظارت‌ها و همچنین 
اقدامات لازم تنظیم بازار صادر و تاکید 
کرد: پیشنهادهای برداشته شدن مالیات 
بر ارزش افزوده مواد غذایی و حبوبات 
در نهادهای ذی‌ربط بررسی و به ستاد 
نهائی  بازار برای تصمیم‌گیری  تنظیم 

ارسال شود.
همچنین در این جلسه که به 
ریاست معاون اول رئیس‌جمهور برگزار 
شد، وزارت جهاد کشاورزی گزارشی 
از اقدامات ستاد تنظیم بازار در ماه 
مبارک رمضان و ایام عید نوروز از 
جمله بررسی مهم‌ترین دلایل افزایش 
قیمت کالاهای کشاورزی، اهم اقدامات 
در دست اجرا و برنامه‌های پیش‌بینی 
و انجام شده درخصوص کالاهای 
 کشاورزی و همچنین اقلام پروتئینی

ارائه‌ کرد.
ادامه نیز گزارش عملکرد  در 
بازرسی‌های انجام شده در یک ماه اخیر 
توسط وزارتخانه‌های جهاد کشاورزی، 
صمت و همچنین بسیج و اصناف 

ارائه شد.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نیز در این جلسه گزارشی از عملکرد 
و اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی 
مطرح کرد و گفت: در این طرح و تا این 
 مقطع زمانی چهار میلیون و ۵۰۰ هزار 
خانواده کالاهای اساسی و مورد نیاز 
خود را با قیمت مصوب تنظیم بازار 
خریداری کرده‌اند که تاکنون با استقبال 
خوبی از سوی اقشار مختلف مردم 
رو‌به‌رو شده و با هماهنگی و همکاری 
وزارتخانه‌های جهاد کشاورزی و صمت، 
 کالاها به وفور در اختیار فروشگاه‌ها 

قرار گرفته است.
همچنین معاون اول رئیس‌جمهور 
دستور داد، عملکرد طرح کالابرگ به 
ویژه در استان‌ها و چالش‌های اجرائی 
این طرح توسط دبیرخانه ستاد تنظیم 
بازار ارزیابی و در جلسه آتی تنظیم 

بازار ارائه شود.
در این جلسه که وزیران جهاد 
کشاورزی، صنعت، معدن و تجارت، 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، راه و شهرسازی، 
رئیس‌جمهور،  اجرائی  معاون 
سخنگوی دولت، رئیس کل بانک 
مرکزی، دبیر هیئت دولت، سرپرست 
وزارت امور اقتصادی و دارایی و دیگر 
حضور  امر  دستگاه‌های  مسئولان 
داشتند، وزیر جهاد کشاورزی گزارش 
پیش‌بینی تولید محصولات کشاورزی 
 )کالاهای اساسی( در سال ۱۴۰۴ را 

ارائه کرد.
 اموال و دارایی‌های مولدسازی شده استان‌ها 

صرف پیشرفت همان استان‌ها شود
چهل و چهارمین جلسه هیئت 
عالی مولدسازی دارایی‌های دولت به 
ریاست معاون اول رئیس‌جمهور برگزار 
و قیمت پایه، مازاد بودن و روش 
مولدسازی زمین‌ها و املاک ۹ وزارتخانه 
و سازمان زندان‌ها و اقدامات تامینی و 
تربیتی کشور بررسی و تصمیم‌گیری 

شد.
اول  معاون  جلسه  این  در 
رئیس‌جمهور با اشاره به چگونگی 
استفاده از درآمد حاصل از فروش 
املاک مولدسازی شده، تاکید کرد: 
املاک و زمین‌های مولدسازی شده 
وزارتخانه‌ و دستگاه دولتی در استان‌ها 
باید صرف آبادانی، توسعه و پیشرفت 
استان‌هایی شود که دارایی آنان 
مولدسازی شده است تا مردم و بخش 
خصوصی از این منبع مالی ایجاد 
شده از مولدسازی دارایی‌های دولت 

بهره‌مند شوند.

همچنین در این جلسه که وزیر 
راه و شهرسازی، سرپرست وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، معاون اجرائی 
رئیس‌جمهور، نمایند قوه قضائیه در 
هیئت عالی مولدسازی دارایی‌های 
دولت، سخنگوی دولت و مسئولان 
دستگاه‌های مرتبط حضور داشتند، 
در خصوص اماک و زمین‌های 
وزارتخانه‌های ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، نیرو، تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، علوم، تحقیقات و فناوری، 
و  درمان  بهداشت،  دادگستری، 
آموزش پزشکی، آموزش و پرورش، 
جهادکشاورزی و امور اقتصادی و 
دارایی و سازمان زندان‌ها و اقدامات 
تامینی و تربیتی کشور بررسی و 

تصمیم‌گیری شد.
انتقاد معاون اول رئیس‌جمهور 

از بهره‌ور نبودن نظام اداری کشور
عالی  »شورای  جلسه  نهمین 
راهبری برنامه هفتم توسعه« با 
حضور اعضای شورای عالی راهبری 
برنامه توسعه هفتم در دفتر معاون 
اول رئیس‌جمهور برگزار شد، سه 
بهره‌وری کشور«،  موضوع »نظامات 
ماده  موضوع  کشور  »کریدورهای 
۱۱۹« و »زنجیره صنعت و معدن« 

مورد بررسی قرار گرفت.
در بخش ابتدائی این جلسه، بعد از 
ارائه گزارش‌ جامعی درباره ‌ »بهره‌وری 
در برنامه‌های گذشته ایران« و »طرح 
نظام ملی بهره‌وری«، معاون اول 
رئیس‌جمهور با بیان اینکه افزایش 
بهره‌وری دستگاه‌ها و سازمان‌ها خصوصا 
در شرایط کنونی که بر رشد هشت 
درصدی تاکید می‌شود اهمیت بسیار 
بالایی دارد، گفت: این یک واقعیت 
 است که دستگاه‌ها، هر زمان که در رشد 
کم می‌آورند، از این »ویژگی مظلوم« 
یعنی بهره‌وری یاد می‌کنند اما بهره‌وری 
یک مسئله قدیمی و مزمن در ایران 
است که امیدواریم که در برنامه هفتم 
شاهد برخورد جدی همه دستگاه‌ها با 
این مسئله و رسیدن به رشدی متناسب 

و خوب باشیم.
در ادامه این جلسه، بعد از 
بحث و تبادل نظر درباره راهکارهای 
افزایش بهره‌وری در کشور، معاون 
اول رئیس‌جمهور گفت: اکنون وقت 
آن است که تعارف را کنار بگذاریم 
و ببینیم موانع چیست و اگر بخواهیم 
 نظامی بهره‌ور داشته باشیم چه کار 

باید بکنیم.

با  دیپلماسی  دستگاه  رئیس 
تأکید بر اینکه ما تحت فشار و 
ارعاب مذاکره نخواهیم کرد، گفت: 
ما چنین مذاکره‌ای را حتی قابل 
بررسی هم نمی‌دانیم، موضوع آن 

هرچه می‌خواهد باشد.
امور  سیدعباس عراقچی، وزیر 
خارجه بامداد دوشنبه ۲۰ اسفندماه 
عنوان کرد که مذاکره با قلدری و 

دستور دادن متفاوت است.
به گزارش فارس، وی با بیان 
اینکه برنامه انرژی هسته‌ای ایران 
همیشه کاملا صلح‌آمیز بوده و خواهد 
بود، یادآور شد: بنابراین اساساً چیزی 
 به نام »نظامی‌سازی بالقوه« آن وجود 

ندارد.
دفتر نمایندگی دائم ایران در 
سازمان ملل هم اخیرا به صراحت 
اعلام کرد که مذاکره برای برچیدن 
برنامه هسته‌ای ایران هرگز محقق 
نخواهد شد. آدام بویلر، فرستاده 
 ویژه دونالد ترامپ روز یکشنبه
١٩ اسفند گفت که برای آمریکا دشوار 

نیست که به اسرائیل کمک کند تا 
اسلامی  جمهوری  هسته‌ای  برنامه 

را نابود کند.
دیپلماسی  دستگاه  رئیس 
همچنین تصریح کرد: ما تحت فشار 
و ارعاب مذاکره نخواهیم کرد. ما 
چنین مذاکره‌ای را حتی قابل بررسی 
هم نمی‌دانیم، موضوع آن هرچه 
می‌خواهد باشد. وی عنوان کرد: 
مذاکره با قلدری و دستور دادن 

متفاوت است.
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای 
رهبر انقلاب شنبه‌شب ۱۸ اسفندماه 
در دیدار مسئولان نظام تصریح کردند 
که اصرار برخی از دولت‌های قلدر برای 
مذاکره، به منظور حل مسائل نیست، 
بلکه برای تحکم و تحمیل توقعات 
خودشان است. جمهوری اسلامی 
 ایران قطعاً توقعات آنها را نخواهد 

پذیرفت.
گفت‌وگو با ۳ کشور اروپایی

رئیس دستگاه دیپلماسی به 
گفت‌وگوها با سه کشور اروپایی 

انگلیس، فرانسه و آلمان که تاکنون 
چهار دور آن برگزار شده اشاره 
کرد و یادآور شد: ما اکنون با سه 
کشور اروپایی - و به طور جداگانه 
با روسیه و چین - در شرایط برابر 
 و احترام متقابل در حال رایزنی

هستیم. 
وی هدف از این گفت‌وگوها را 
بررسی راه‌هایی برای ایجاد اعتماد و 
شفافیت بیشتر در مورد برنامه انرژی 
هسته‌ای ایران در ازای لغو تحریم‌های 

غیرقانونی خواند.
دور اخیر این گفت‌وگوها با مدیران 
سیاسی سه کشور اروپایی ششم 
اسفندماه در حاشیه سفر عراقچی به 
ژنو برای شرکت در پنجاه‌و‌هشتمین 
نشست شورای حقوق بشر سازمان 
 ملل با حضور کاظم غریب‌آبادی برگزار

شد.
در  گفت:  همچنین  عراقچی 
گذشته، آمریکا هرگاه در گفتمان 
خود نسبت به ایران با احترام برخورد 
کرده متقابلًا از احترام برخوردار شده 

است و هر زمان که موضع تهدید 
اتخاذ کرده با مقابله ایران مواجه شده 
 است. هر عملی به اجبار عکس‌العملی 

به همراه دارد.
دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا 
که اخیرا مدعی ارسال نامه به مقامات 
عالی ایران برای مذاکره شده، در 
اظهاراتی تهدیدآمیز مدعی شد: دو 
راه درباره ایران داریم. یک راه، نظامی 
است. راه دیگر، رسیدن به توافق 
است. من خواستار توافق هستم. من 
نمی‌خواهم به مردم ایران یا این کشور 

آسیب بزنم.
سیدعباس عراقچی وزیر امور 
خارجه پیش از این به صراحت اعلام کرد 
که ایران تحت فشار حداکثری دولت 
 آمریکا و اعمال تحریم‌ها مذاکره‌ای
درباره برنامه هسته‌ای با این 
کشور نخواهد داشت و گفت: تا 
زمانی که سیاست فشار حداکثری 
آمریکا همچنان ادامه دارد، ما وارد 
 مذاکرات مستقیم با آمریکا نخواهیم 

شد.

به جای گفت و شنود 

با تو دوباره »ما« شدم
امروز با سالروز رحلت حضرت خدیجه کبری سلام‌الله علیها همزمان است. 
همسر فداکار و بزرگوار رسول خدا‌)ص(‌، مادر فاطمه زهرا‌)س( و ائمه هدی)ع(، 
اولین زنی که به اسلام گروید. بانوی بزرگوار‌ی که همه آنچه داشت را به پای 
اسام ریخت و جهان اسلام برای همیشه مدیون فداکاری‌های اوست‌... در 
سالروز رحلتش، این ستون را به سروده زیبایی از شاعر متعهد کشورمان آقای 

سید‌حمید‌رضا برقعی اختصاص می‌دهیم.
دور شدم از این و آن، با خودم آشنا شدم

آینه در حجاز بود، عاشق مصطفی شدم
سرمه نمی‌برم به چین، قند و شکر نمی‌خرم

نقره و زر نخواستم، صاحب کیمیا شدم
بار شتر گذاشتم، وقف تو هرچه داشتم

دانه عشق کاشتم، در قفست رها شدم
با تو جرس به هر نفس، مصرع عاشقانه‌ایست

با تو پر از قصیده‌ام، با تو غزل‌سرا شدم
ای که ملول می‌شوی از نفس فرشته‌ها

باور من نمی‌شود، هم‌نفس خدا شدم
سفره دل برای من، باز کن آیه‌ای بخوان

حرف بزن که مَحرمِ زمزمه حرا شدم
قطره من فرات شد، ذرّه‌ام آفتاب شد

سیّدالبشر، سیّدهًْالنّسا شدم تو  پیش 
پشت سرت من و علی، قامت عشق بسته‌ایم

تو همه مقتدا شدی، من همه اقتدا شدم
من به تو دست یا علی داده‌ام از صمیم دل

مرگ جدام کرده است از تو اگر جدا شدم
لحظه آخرین غزل، ترس ندارم از اجل

پیرهن تو در بغل، با تو دوباره »ما« شدم
بقیه در صفحه ۱۱

کیهان و خوانندگان

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
سامانه پیام کوتاه 30002323

* ترامپ در پستی در شبکه اجتماعی خود گفت که تمام کمک‌های مالی 
دولت فدرال به کالج‌ها و مراکز آموزشی که اجازه برگزاری تجمعات اعتراضی 
داده می‌شود، قطع خواهد شد. همچنین هشدار داد که دانشجویان آمریکایی 
شرکت‌کننده در این نوع تجمعات برای همیشه اخراج یا بسته به نوع رفتار زندانی 
خواهند شد. اگر یکی از مسئولان ما چنین اظهارنظری می‌کردند، غربگدایان 

چه‌ها که نمی‌کردند!
خدیو
* طبق گفته امیر دریادار سیاری؛ »از زمان هخامنشیان تا انقلاب اسلامی در 
کشور ناو نساخته بودیم! در عمر با برکت انقلاب اسلامی و در یک دوره ۱۲ ساله 
ناوشکن جماران را ساختیم و میان معدود کشورهایی قرار گرفتیم که ناوشکن 
می‌سازند« این همه پیشرفت کشور در سایه ولایت، ایثار و شهادت و پایمردی 

ملت به سرانجام رسیده است، بیاییم قدر داشته‌های خود را بدانیم.
گروهی
* ایلان ماسک اعلام کرده که زلنسکی باید در ازای صلح، اوکراین را ترک کند 
و در کشوری دیگر پناه بگیرد! این هم نتیجه سرسپردگی و نوکری به آمریکای 

جهانخوار! قابل توجه برخی غربگدایان!
قنبری
* دولت محترم در اندیشه‌ از بین بردن نقطه‌ ضعف کشور یعنی وضعیت آشفته‌ 
اقتصادی باشد. مقابله با سفته‌بازی در بازارهای نامولدّ و مقابله با سامانه‌ پیچیده‌ 
اقتصاد ربوی و بهره‌ بانکی، از نان شب واجب‌تر است و در انتظار اقدام سه‌فوریتی 

دولت محترم هستیم!
کرمی
*گزارش‌های متعددی نشان می‌دهند،رژیم صهیونیستی با حمایت مالی، 
تسلیحاتی و سیاسی از گروه‌های دروزی در سویدا در جنوب سوریه، به دنبال 
ایجاد یک دولت مستقل در این منطقه است. چنین اقدامی نه تنها تمامیت 
ارضی سوریه را تهدید می‌کند، بلکه می‌تواند به تغییرات گسترده‌ای در نظم 
منطقه‌ای منجر شود. کشورهای منطقه باید با اتحاد و هماهنگی، مانع از اجرای 

این نقشه شوم شوند.
سیرتی
*ترامپ دستور توقف تمام کمک‌های نظامی تعیین شده واشنگتن برای اوکراین 
در بحبوحه جنگ با روسیه را صادر و اعلام کرده است تا زمانی که رهبران این 
کشور تعهد و حسن نیت خود را به تلاش در جهت دستیابی و برقراری صلح 
نشان ندهند، توقف ارسال کمک‌ها به این کشور ادامه خواهد یافت.سرنوشت 
اوکراین نشان داد از دید آمریکا کشوری صلح‌طلب است که سلاح نداشته باشد.
بشکار
*ترامپ با تأکید بر اینکه بحران اوکراین بیشتر مسئله‌ای اروپایی است تا 
آمریکایی، عملًا اروپا را در برابر تهدیدهای امنیتی تنها گذاشته است. از سوی 
دیگر، درخواست او برای جبران کمک‌های مالی آمریکا با امتیازات اقتصادی از 
سوی اوکراین، نه تنها رویکرد طماعانه او را نشان می‌دهد؛ بلکه حقارت و ذلت 

اروپا را در سایه این بحران امنیتی آشکارتر کرده است.
اللهیاری
*محمد علی الحوثی عضو شورای عالی سیاسی یمن با اشاره به فرار ناو هواپیمابر 
آمریکایی »ترومن« در برابر حملات یمن، گفت؛ آمریکایی‎ها از سلاح‎های ما، از 
پهپادها، موشک‎ها و دلاوران ما واهمه دارند، ولی ما هیچ ترسی از آنان نداریم. 
بنویسید وقتی کسی فقط خداوند را تنها مؤثر در عالم ببیند به رغم کمبود امکانات 

مثل حوثی‌ها با عقب راندن دشمن مشمول نصرت الهی می‌شود.
محمدپناه
*تهدیدهای ترامپ برای به صفر رساندن صادرات نفت ایران به جایی نخواهد 
رسید. چرا که کشورمان تجربیات فوق‌العاده گرانبهایی در غلبه بر تحریم‌های 
آمریکا دارد. ردیابی محموله‌های نفتی جهانی نشان داده که صادرات نفت خام 
ایران به چین در اولین ماه روی کار آمدن دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، 
با وجود از سرگیری سیاست »فشار حداکثری« بر صادرات نفت ایران، افزایش 
یافته است. حتی اگر چین تصمیم به توقف واردات نفت ایران بگیرد، صادرات 

نفت ما متوقف نخواهد شد. زیرا مشتریان دیگری در شرق آسیا وجود دارد.
جباری
* غربی‌ها در ماه‌های اخیر در حال ساختن چماق از مکانیسم ماشه از اکتبر 
2025 یعنی زمان پایان برجام هستند. این زبان تهدید قطعا رویکردی غیر سازنده 
است که غرب باید آن را کنار بگذارد. اصل مذاکره هر چند بر اعتماد نیست اما بر 
صداقت است و نمی‌توان مذاکره‌ای داشت که یک طرف آن در حال زیاده‌خواهی 

و استفاده از ابزارهای تهدید‌آمیز است.
رضایی‌نژاد
* ترامپ درصدد است در مذاکرات با ایران نیز مدل رفتار با اوکراین را تکرار کند. 
به این ترتیب که ایران باید ابتدا حاضر به قبول خلع ساح و تعطیلی صنعت 
هسته‌ای خود باشد و سپس وارد مذاکره با آمریکا گردد. مذاکراتی که اولاً معلوم 
نیست که به نتیجه برسد و ثانیاً در صورت به نتیجه رسیدن، آمریکا هیچ تعهدی 
بابت اجرای تعهدات خود نمی‌دهد. مشخص نیست که چرا برخی جریان‌ها با 
نادیده گرفتن این واقعیت روشن، در هر شرایطی از ضرورت مذاکره با آمریکا سخن 
می‌گویند و حاضر به حذف آمریکا از قاموس فکری و ایده حکمرانی خود نیستند.
دیناروند
* با تمام شدن مرحله ۴۲ روزه توافق آتش‌بس بین حماس و رژیم صهیونیستی 
در نوار غزه،  نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با بستن راه ورود کمک‌های انسانی 
تلاش دارد خواسته نامشروع خود برای تمدید مرحله اول آتش‎بس را به حماس 
و مردم فلسطین تحمیل کند. هدف از این اقدام حفظ وضعیت جنگی در نوار 
غزه و فراهم آوردن شرایط برای دور تازه‌ای از نسل‌کشی است. این اقدام رژیم 
اشغالگر صهیونی در واقع تأکیدی دوباره بر پایبند نبودن آن به توافق آتش‎بس 

و فرار از تعهدات است.
اصغرزاده
* رسانه‌های الجولانی و مزدوران »انقلاب عبری«تا دیروز مردم سوریه را متقاعد 
می‌کردند که حملات اسرائیل به سوریه ناشی از »حضور ایرانی‌ها« است. اما این 
روزها با حمله جنگنده‌های رژیم اشغالگر به مناطق جنوب سوریه این واقعیت‌ها 
آشکار شد که دشمن صهیونیستی برای شروع اجرای جاه‌طلبی‌های تاریخی خود 
در سوریه به هیچ بهانه‌ای نیاز ندارد، زیرا عواملش راه را برای آن فراهم کرده‌اند.
برقعی
* معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار تهران گفته؛ »پیش از این امکان پلمب 
نانوایی‌های متخلف وجود نداشت، اما اکنون این امکان فراهم شده است.« عرض 
ما این است که با پلمب کردن نانوایی متخلف، مشکل حل می‌شود؟ مردم محل 

چگونه اقدام به تهیه نان نمایند؟
منفرد
* خیابان شهدای کن در منطقه 5 بعد از پمپ بنزین، کوچه شقایق تا انتهای 
کوچه باغک شرقی فاقد روشنایی است. از مسئولان امر درخواست می‌شود مشکل 

روشنایی اهالی محل را مرتفع‌ نمایید.
جواد سلیمانی
* در شرایط دشوار اقتصادی جامعه، ارقام چای دبش شگفت‌انگیز است. در 
ضدفساد بودن نظام جمهوری اسلامی همین بس که دستگاه قضائی با وجود 
همه فشارها، چنین پرونده‌ای را به نتیجه رساند و حق مردم را تا آنجا که مقدور 

بود اعاده کرد.
محمدی
* در ایستگاه آیت‌الله کاشانی از ساعت شش و پنجاه دقیقه تا هفت و 35 دقیقه، 
یعنی 45 دقیقه منتظر رسیدن مترو برای رفتن به سر کار بودیم. پس از ورود 
مترو جمعیت به داخل مترو با فشار هدایت شدند! چرا علت این همه تأخیر 
 اطلاع‌رسانی نمی‌شود؟ چرا ابتدای صبح و رفتن مردم به سرکار باید این همه 

معطل شوند؟
جمعی از مسافران مترو

دعای روز دهم ماه مبارک رمضان

اللَّهُمَّ اجْعَلْنِي فِيهِ مِــنَ الْمُتَوكَِّلِيَن عَلَيْكَ وَ اجْعَلْنِي فِيهِ مِنَ 

بِيَن إِلَيْكَ بِإِحْسَــانِكَ يَا  الْفَائِزِينَ لَدَيْكَ وَ اجْعَلْنِي فِيهِ مِنَ الْمُقَرَّ

غَايَةَ الطَّالبِِيَن

این روز مرا از توکل‌کنندگان و  »خدایا! در 
سعادتمندان و نزدیک‌شدگان درگاهت قرار ده. به حق 

احسانت، ای نهایت آرزوی جویندگان!«


